
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

 
О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ 

 
В целях развития научно-исследовательской деятельности Университета, раскрытия 

научного потенциала и воспитания студенческой молодёжи 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Провести всероссийский конкурс научных студенческих работ по 

конституционному праву, посвящённый памяти Заслуженного юриста Российской Федерации, 
д.ю.н., профессора В.В. Невинского. 

2. Утвердить прилагаемое положение «О всероссийском конкурсе научных 
студенческих работ по конституционному праву, посвящённом памяти Заслуженного юриста 
Российской Федерации, д.ю.н., профессора В.В. Невинского». 

3. Для организации и проведения конкурса сформировать комиссию в следующем 
составе:  

Председатель комиссии — Аничкин Е.С., д.ю.н., доцент, заведующий кафедрой 
конституционного и международного права, директор юридического института;  

Члены комиссии: 
- Казанцева О.Л., к.ю.н., доцент кафедры конституционного и международного права; 
- Канакова А. Е., к.ю.н., доцент кафедры конституционного и международного права; 
- Молотов А. В., к.ю.н., доцент кафедры конституционного и международного права; 
4. Ответственность за проведение конкурса возложить на Аничкина Е.С., д.ю.н., 

доцента, заведующего кафедрой конституционного и международного права, директора 
юридического института. 

 
 

  
 
  

Врио ректора [SIGNERSTAMP1] Е.А. Жданова 



Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP] 
 
 
[SIGNERSTAMP1]       УТВЕРЖДАЮ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о всероссийском конкурсе научных студенческих работ по конституционному 

праву, посвящённом памяти Заслуженного юриста Российской Федерации, д. ю. 
н., профессора В.В. Невинского 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса научных работ студентов по актуальным вопросам развития современного 
конституционного права России и зарубежных стран. 

1.2. Организатором конкурса является кафедра конституционного и 
международного права ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 
(далее – АлтГУ). 

1.3. Цели и задачи конкурса: 
раскрытие творческих способностей и воспитание молодежи, сохранение и 

восполнение на этой основе интеллектуального потенциала; 
развитие научного потенциала конкурсантов в области конституционного 

права; 
совершенствование организации научно-исследовательской работы 

конкурсантов; 
поддержка и развитие интереса студенческой молодежи к проблемам 

конституционного развития России и зарубежных стран; 
повышение привлекательности правовых наук в молодежной среде; 
дальнейшая интеграция науки и образования. 
1.4. К участию в конкурсе приглашаются студенты, аспиранты, адъюнкты 

образовательных учреждений высшего образования Алтайского края и других 
субъектов Российской Федерации.  

1.5. Конкурс объявляется приказом ректора АлтГУ.  
1.6. Конкурс проводится в пяти номинациях: 
- «теоретические основы конституционализма»; 
- «конституционный статус личности»; 
- «конституционные основы государственно-территориального устройства»; 
- «конституционный механизм формирования и функционирования высших 

органов государственной власти»; 
- «проблемы и перспективы развития местного самоуправления в Российской 

Федерации и зарубежных странах». 



1.7. Для организации и проведения конкурса создаётся конкурсная комиссия, 
состав которой утверждается приказом ректора АлтГУ.  

1.8. Для участия в конкурсе научные работы направляются на рассмотрение 
конкурсной комиссии в бумажном виде по месту нахождения образовательной 
организации (656049, г. Барнаул, проспект Социалистический, 68, ауд. 412, кафедра 
конституционного и международного права) или в электронном виде на e-mail 
кафедры (shvets-ira@yandex.ru).  

1.9. Прием научных работ осуществляется в период с 1 октября 2024 года по 1 
декабря 2024 года. Итоги конкурса подводятся в декабре текущего года.  

1.10. Авторы лучших работ, занявшие I, II и III место в каждой номинации, 
объявляются победителями конкурса. 

 
II. Условия участия в конкурсе 

 
2.1. Участник представляет на конкурс не более одной научной работы, 

выполненной на русском языке.  
2.2. При рассмотрении научных работ и определении лучших из них 

конкурсная комиссия руководствуются следующими критериями: 
соответствие содержания работы номинации и теме конкурса; 
научная новизна; 
оригинальность авторского подхода к исследованию темы; 
практическая значимость работы; 
использование актуальных современных информационных материалов; 
логичность, последовательность, аргументация и грамотность изложения 

материалов; 
качество оформления работы. 
2.3. Научная работа выполняется индивидуально. Работы, написанные в 

соавторстве, конкурсной комиссией не рассматриваются. 
2.4. Научная работа представляется на бумажном и (или) электронном 

носителях. 
2.5. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения и 

поступившие после установленного срока, конкурсной комиссией не 
рассматриваются. 

2.6. Направленные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 
выдаются. 

2.7. Направляя научную работу на участие в конкурсе, участник гарантирует, 
что он: 

согласен с условиями конкурса; 
не нарушает авторские права на интеллектуальную собственность третьих лиц; 
не претендует на конфиденциальность представленных в работе материалов и 

передает право на их некоммерческое использование организаторами конкурса. 
 

III. Требования к оформлению научных работ 
 
3.1. Печатный вариант конкурсной научной работы представляется в 

сброшюрованном виде на бумаге формата А4, в редакторе MicrosoftWord шрифтом 
TimesNewRoman 14 с полуторным межстрочным интервалом. Выравнивание текста – 
по ширине. Абзацный отступ – 1,25 см. 

Поля страницы: верхнее, левое и нижнее – 2 см, правое – 1 см. 

mailto:shvets-ira@yandex.ru


Библиографические ссылки – подстрочные, т.е. вынесенные из текста вниз 
страницы документа (в сноску), с одинарным межстрочным интервалом. Размер 
шрифта в сносках 10. Нумерация ссылок – сквозная. 

Объем работы –не менее 1 и не более 2 авторских листов (не менее 40 000 и не 
более 80 0000 знаков, включая пробелы).  

3.2. Рекомендуемая структура научной работы: 
Титульный лист (согласно приложению). 
Содержание. 
Введение. 
Основные главы (разделы) работы. 
Заключение. 
Приложения (иллюстрации, фотографии, таблицы и т.п.). 
Библиографический список. 
3.3. К электронному варианту конкурсной научной работы предъявляются 

требования аналогичные печатному варианту работы.  
 

IV. Награждение победителей конкурса 
 
4.1. Победителям конкурса вручаются дипломы I, II и III степени. 
4.2. Список победителей конкурса научных работ обнародуется на 

официальном сайте Юридического института АлтГУ, а также в группе 
Юридического института ВКонтакте. 

4.3. Лучшие работы по предложению конкурсной комиссии могут быть 
представлены на научной студенческой конференции АлтГУ в апреле 2025 года. 

4.4. Награждение победителей конкурса происходит в торжественной 
обстановке в рамках мероприятия организатора конкурса.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Приложение (образец титульного листа) 
 

Полное наименование учредителя образовательной организации 
 

Полное наименование образовательной организации 
 
 
 
 

Номинация конкурса 
 

Тема работы 
 
 

Выполнил: Ф.И.О. автора, 
категория (студент, аспирант, адъюнкт), 

группа, курс, факультет, форма обучения 
 
 

Научный руководитель:  
Ф.И.О., учёная степень,  

учёное звание, должность 
 
 

Подпись конкурсанта  
 

________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Название города 2024 
 
 


